
 
 

A04-PJ-01-SEIPS.HER01 

1 
 

ULR/003-DVA-2021 

EN LA UNIDAD DE LITIGIOS REGULATORIOS DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE 

MEDICAMENTOS, Santa Tecla, departamento de La Libertad, a las nueve horas con cuarenta minutos del 

día catorce de marzo del año dos mil veintidós.  

I. VISTO EL SIGUIENTE ANTECEDENTE 

Auto emitido a las nueve horas con cuarenta minutos del día dos de febrero del año dos mil veintidós, 

mediante el cual se resolvió —entre otras cosas—, requerir a _____________________, en calidad de titular 

del establecimiento _______________________, inscrito bajo el número de registro ____________, que en el 

plazo de diez días hábiles contados a partir del día siguiente a la notificación de dicho auto, efectuara las 

siguientes acciones: 1. Sometiera a trámite solicitud de cambio de dirección del establecimiento en la Unidad 

de Registro de Establecimientos y Poderes; 2. Eliminará toda publicación que hace referencia a publicidad de 

productos regulados por la Ley de Medicamentos, caso contrario, que sometiera a trámite solicitud de publicidad 

ante la Unidad de Promoción y Publicidad; y 3. Que se pronunciara respecto a los hechos indicados en dicha 

resolución.  

II. CONSIDERACIONES DE ESTA UNIDAD 

Que habiéndose vencido el plazo conferido en la resolución indicada en el párrafo anterior, esta Unidad no 

obtuvo convicción respecto al cumplimiento de los requerimientos efectuados, no obstante, encontrarse el 

regulado notificado en legal forma, tal como se comprueba mediante acta de notificación realizada a las once 

horas con quince minutos del día diecisiete de febrero del año dos mil veintidós, y obligado conforme a lo 

dispuesto en el artículo 14 de la Ley de Procedimientos Administrativos —LPA— que literalmente reza: (…) 

Toda persona o autoridad está en la obligación a colaborar con la Administración Pública cuando sean 

requeridas para ello. En consecuencia, quien se niegue a colaborar, incurrirá en las responsabilidades civiles, 

penales y administrativas que correspondan (…).  

Por lo que tales hechos podrían denotar la comisión de alguna infracción tipificada en los artículos 77, 78, 

y 79 de la Ley de Medicamentos, que faculta el inicio de un procedimiento administrativo sancionador, no 

obstante lo anterior, esta Unidad en atención al principio de verdad material regulado en el artículo 3 número 8 

de la LPA, solicitó colaboración a las Unidad técnicas de esta Dirección obteniendo los siguientes resultados. 

1. Sobre el traslado de establecimiento: al respecto la Unidad de Registro de Establecimientos y 

Poderes a través de informe remitido vía correo electrónico en fecha siete de marzo del presente año, informó 

que a la fecha —del informe—, no fue presentado solicitud de traslado del establecimiento 

_____________________; sin embargo, el titular presentó escrito en el que solicitó, corrección en el sistema 

integrado respecto al número calle, siendo la ubicación actual autorizada la siguiente: 

______________________________________________________________.  

2. Sobre la publicidad no autorizada: al respecto la Unidad de Promoción y Publicidad mediante 

informe rendido vía correo electrónico en fecha catorce de marzo del corriente año, informó que el 

administrador del perfil de Facebook identificado como ___________________________, suspendió toda 

publicidad de productos objeto de tutela de esta Dirección. 

 

VERSION PÚBLICA 
De conformidad al Art. 30 de Ley de Acceso 

a la Información Pública, se han eliminado la 
información confidencial y/o reservada de 
este documento 



 
 

A04-PJ-01-SEIPS.HER01 

2 
 

En virtud de lo anterior, esta Unidad concluye que el administrado realizó todas las acciones tendientes a 

regularizar el estado de ilegalidad advertido en la resolución relacionada en el preámbulo de la presente, 

efectuando la corrección sobre la ubicación del establecimiento, dado que en inspección de fecha veinticinco 

de enero del corriente año, se constató su funcionamiento en una dirección distinta a la autorizada y reflejada 

en sistema integrado, así como la suspensión inmediata de toda la publicidad de productos regulados por la Ley 

de Medicamentos. Por tanto al haber desaparecido la causa que dio génesis a las presentes diligencias, en este 

acto se procede al archivo de las actuaciones. 

III. RESOLUCIÓN 

Por las consideraciones antes indicadas, y con base a los artículos 65, 69, 86 in fine y 246 de la Constitución 

de la República; 1, 2, 3, 4, 6 letra c), f) de la Ley de Medicamentos; 3 número 8, 14 y 17 número 5 de la Ley de 

Procedimientos Administrativos, esta Unidad RESUELVE: 

1. TENER POR CUMPLIDO, el requerimiento realizado a través de resolución emitida a las nueve 

horas con cuarenta minutos del día dos de febrero del año dos mil veintidós, por parte de 

__________________________, titular del establecimiento __________________________. 

2. SE INSTA al señor _____________________________, que en futuras oportunidades deberá realizar 

las acciones necesarias para acreditar el cumplimiento de los requerimientos efectuados por esta 

Unidad, y así evitarse el sometimiento a un eventual procedimiento administrativo sancionador.  

3.  SE INSTA a ___________________________, abstenerse de realizar publicidad de productos 

regulados por la Ley de Medicamentos por cualquier medio de difusión, caso contrario, deberá 

gestionar la correspondiente autorización ante esta Dirección, so pena de ser sometido a un 

procedimiento administrativo sancionador. 

4. SE RECUERDA a _______________________, que de conformidad a los artículos 35 y 42 del 

Decreto Legislativo 417 Derechos por Servicios y Licencias para los establecimientos de salud 

aplicables en la Dirección Nacional de Medicamentos, las licencias de funcionamiento de 

establecimientos deberán ser renovadas los primeros tres meses de cada año, caso contrario, se 

procederá a su cancelación. 

5. ARCHIVESE el presente expediente. 

6. NOTIFIQUESE.-  

 

”””””””””””””””””””””””””””ILEGIBLE””””PRONUNCIADO POR EL JEFE DE LA UNIDAD DE 

LITIGIOS REGULATORIOS QUE LO 

SUSCRIBE”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

””””””””””””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 

 

 


